

# 深圳诺普信农化股份有限公司

## 二〇一九年度财务决算报告

### 一、经营目标完成情况

1、营业收入：实际完成 405,839.45 万元，较上年增长 1.32%，增长额 5,295.03 万。营业收入较去年略有增长，主要来源控股经销商营业收入增长。

2、利润总额：实际完成 26,343.39 万元，较上年下降 31.70%，下降的主要原因是：（1）2019 年原药价格上涨引起毛利率下滑；（2）报告期内投资收益同比减少，即不存在上年同期出售参股公司江西禾益化工公司和全资孙公司西部爱地公司的股份所产生的投资收益。

3、归属于上市公司股东的净利润：23,600.94 万元，较上年下降 28.30%。

4、经营活动产生的现金流量净额：17,819.98 万元，较上年增长 122.05%。

5、每股收益为 0.2610 元/股，比上年同期 0.3601 元下降 27.52%。

6、加权平均净资产收益率 10.19%，比上年同期 16.26%下降 6.07 个百分点。

7、归属于上市公司股东的每股净资产 2.53 元，比上年 2.33 元增长 8.58%。

### 二、主营业务收入、主营业务成本完成情况

单位：万元

项目	分类产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务	主营业务收入	主营业务成本
				毛利率(%)	同比增减(%)	同比增减(%)
制剂业务	杀虫剂	84,821.10	50,817.11	40.09%	-4.97%	-2.90%
	杀菌剂	57,915.47	31,808.92	45.08%	-15.31%	-10.54%
	除草剂	30,549.29	25,320.69	17.12%	-13.55%	-13.62%
	植物营养	15,177.26	5,916.52	61.02%	-10.33%	-0.64%
	助剂	1,156.85	574.96	50.30%	17.73%	32.98%
	技术服务及病虫害防治收入	3,052.68	1,089.00	64.33%	235.31%	165.81%
	其他	10,439.49	8,516.93	18.42%	120.92%	92.95%
	小计	203,112.15	124,044.12	38.93%	-6.19%	-3.40%
控股业务		201,848.43	174,962.95	13.32%	10.14%	8.51%
合计		404,960.58	299,007.07	26.16%	1.29%	3.23%

主营业务毛利率比 2018 年下降，具体数据及原因如下：

项目	2019年	2018年	2017年
销售毛利率(%)	26.16%	27.55%	34.93%

报告期内公司主营业务毛利率较上年下降 1.39 个百分点，主要原因是：由于纳入合并报表控股经销商毛利率较低，销量比重增加致使总体产品毛利率下降。2019 年制剂业务销售收入 203,112.15 万，产品毛利率 38.93%（同比下降 1.76 个百分点）。2019 年控股经销商销售收入 201,848.43 万，产品毛利率 13.32%（同比下降 1.31 个百分点）。

### 三、期间费用情况：

单位：万元

项目	2019年	2018年	同比增减	占2019年营业收入比率(%)
销售费用	46,675.43	47,456.55	-1.65%	11.50%
管理费用	23,738.93	23,811.32	-0.30%	5.85%
研发费用	9,297.27	9,940.02	-6.47%	2.29%
财务费用	5,745.91	5,093.64	12.81%	1.42%
所得税费用	1,244.63	4,307.23	-71.10%	0.31%

销售费用本期发生额比上期发生额下降 1.65%，下降的主要原因系本部制剂业务加强费用管控，费用额同比减少 781.12 万元。

管理费用本期发生额比上期发生额下降 0.30%，下降的主要原因系本部加强管控管理费用，提升人效，管理费用下降，费用额同比减少 72.39 万元。

研发费用本期发生额比上期发生额下降 6.47%，下降的主要原因系研发产品结构调整，费用额同比减少 642.75 万元。

财务费用本期与上期相比上升 12.81%，主要系本公司借款增加导致利息支出增加所致。

所得税费用本期发生额比上期发生额下降 71.10%，下降的主要原因系公司 2019 年计提递延所得税较多所致。

### 四、公司的财务状况

1、截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 588,439.60 万元，较 2018 年增加 36,180.12 万元，增长 6.55%，变动的主要原因为：

其他应收款增加：期末余额比期初余额增加 4,625.06 万元，增长 26.92%，增

加的主要原因系：(1)工业大麻合作项目诚意金 1500 万元及合并范围外关联方往来增加，(2)期末尚未收回的参股经销商股利增加。

长期股权投资增加：期末余额比期初余额增加 37,172.20 万元，增长 103.61%，增加的主要原因系：2019 年公司投资“广东诺普信一创产业投资基金”和增资农泰金融等参股公司所致。

其他权益工具投资增加：期末余额比期初余额增加 1,407.40 万元，增长 4.16%，增加的主要原因系：2019 年公司投资参股经销商所致。

在建工程增加：期末余额比期初余额增加 1,932.13 万元，增长 87.86%，增加的主要原因系：陕西标正生产基地及产业链园区在建工程增加所致。

生产性生物资产：期末余额 10,526.07 万元，主要系 2019 年公司启动种植产业链项目，种植业生物性资产增加所致。

递延所得税资产增加：期末余额比期初余额增加 803.64 万元，增长 16.81%，增加的主要原因系：2019 年计提递延所得税增加所致。

2、截止 2019 年 12 月 31 日，公司负债总额 300,500.10 万元，较 2018 年末增加 20,995.87 万元，增长 7.51%，变动的主要原因为：

短期借款增加：期末余额比期初余额增加 44,935.75 万元，增长 47.76%，增加的主要原因系银行借贷增加，主要用于支付原材料采购款及补充现金流。

应付票据减少：期末余额比期初余额减少 21,183 万元，减少 35.84%，减少的主要原因系供应商以票据结算方式减少。

3、截止 2019 年 12 月 31 日，归属于母公司股东权益 227,903.63 万元，较 2018 年末增加 14,690.54 万元，增长 6.89%，变动的主要原因系未分配利润增加、盈余公积、资本公积增加；未分配利润 100,870.28 万元，较 2018 年末增加 23,044.92 万元，增长 29.61%。资本公积 30,784.814 万元，较 2018 年末减少 14.49 万元，下降 0.05%。减少的主要原因系联营企业所有者权益变动产生资本公积减少。

## 五、公司现金流量情况

1、2019 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 17,819.98 万元，较 2018 年度增加 9,794.76 万元，同比上年增长 122.05%，主要原因系（1）本部推动客户预收款政策，销售商品提供劳务收到的现金等经营性流入的增加额大于购买商品、接受劳务支付的现金的等经营性流出的增加额；（2）系控股经销商加快应收帐款及存货周转，提升经营质量，本期现金流入明显改善。

2、2019年度公司投资活动产生的现金流量净额为-53,594.40万元，较2018年度下降-43,043.25万元，同比上年下降407.95%，主要系：2019年公司大力推动产业链种植，在固定资产以及产业基金参股公司等方面投入较大，导致2019年投资活动支出增加，导致投资活动产生的现金流量净额下降。

3、2019年度公司筹资活动产生的现金流量净额为30,560.06万元，较2018年度增加7,200.92万元，比上年增加34.60%，主要系银行借款、吸收投资、结构性存款到期等筹资活动项目流入的增加额大于银行借款到期偿还以及进行银行结构性存款等筹资活动项目流出的增加额所致。

## 六、公司财务指标完成情况

项目	2019年12月31日	2018年12月31日
流动比率	1.27	1.43
速动比率	0.88	0.99
资产负债率（母公司）	61.12%	59.52%
应收账款周转率（次）	5.03	5.50
存货周转率（次）	2.55	2.64
基本每股收益（元/股）	0.2610	0.3601
净资产收益率（%）（加权平均）	10.19%	18.44%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.53	2.33
每股经营活动现金流量净额（元/股）	0.20	0.09

说明：根据有关规则要求，每股收益、每股净资产、每股经营活动现金流量净额等指标按公司总股本914,076,384股扣减公司已回购的股份14,837,471股计算。

## 七、利润分配预案

2019年度拟定的利润分配预案为：以公司总股份899,238,913股（扣除已回购股份数14,837,471股）为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.50元（含税），剩余未分配利润结转以后年度，不送红股，不以资本公积金转增股本。

## 八、年度财务决算审计情况

公司2019年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了[2020]007062号无保留意见的审计报告。

深圳诺普信农化股份有限公司

2020年4月23日